
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 256 – Registro Generale del 18-04-2024

N. 19 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL COMUNE DI ORBETELLO

PER LA VENDITA ITINERANTE CON O SENZA L'AUSILIO DEL CARRELLO
ELETTRICO PER LA STAGIONE TURISTICA 2024. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL
COMUNE DI ORBETELLO PER LA VENDITA ITINERANTE CON O SENZA L'AUSILIO DEL
CARRELLO ELETTRICO PER LA STAGIONE TURISTICA 2024. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 18-04-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 256/2024 del 18-04-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL COMUNE DI ORBETELLO PER LA VENDITA
ITINERANTE CON O SENZA L'AUSILIO DEL CARRELLO ELETTRICO PER LA STAGIONE TURISTICA 2024.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.
 

 
IL RESPONSABILE P.O.

 
Premesso che:

Ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo vigente, approvato da ultimo con
Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2021, è disposto che la disciplina del commercio sulle aree
demaniali marittime per l'attività di vendita di merci al dettaglio e la somministrazione di alimenti e
bevande è svolto, in conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento stesso, previo rilascio di
autorizzazione comunale;
Ai sensi del 6° punto dell’art. 29 del Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo vigente, il litorale
del Comune di Orbetello risulta suddiviso nelle seguenti zone:

ü   Zona 1): arenile compreso tra Talamone e Fonteblanda (spiaggia di Fertilia, della Puntata e di
Bengodi)
ü    zona 2): arenile compreso tra foce fiume Osa e foce fiume Albegna (zona campeggi)
ü    Zona 3): arenile compreso tra foce fiume Albegna e foce canale Peschiera
ü   Zona 4): arenile della Feniglia (dai limiti amministrativi del Comune di Orbetello verso Comune
di Monte Argentario al Canale di Ansedonia)
ü   Zona 5): arenile compreso tra loc. Tagliata Etrusca fino ai limiti amministrativi con il Comune di
Capalbio;

Ai sensi del 5° punto dell’art.29 dello stesso Regolamento è previsto che ogni anno, prima dell’inizio della
stagione balneare, la Giunta Municipale fissa il numero massimo di autorizzazioni per l’accesso alle aree
del demanio marittimo, concedibili nella stagione stessa, per la vendita itinerante, sia per prodotti
alimentari che non alimentari, da effettuarsi con o senza mezzo elettrico, per ciascuna delle zone sopra
elencate;

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 12/04/2024 con la quale è stato stabilito:
- di ammettere senza limitazioni numeriche gli operatori nel settore non alimentare del commercio ambulante in
forma itinerante, mentre per quanto riguarda il commercio per il settore alimentare da svolgere con l’ausilio di
carrelli elettrici, sono rilasciabili massimo 11 (undici) autorizzazioni così distribuite:
 

ZONA N.  AUTORIZZAZIONI
1 1 (UNA)
2 1 (UNA)
3 4 (QUATTRO)
4 4 (QUATTRO)
5 1         (UNA)

 
- che il rilascio dell’autorizzazione per la vendita itinerante di prodotti alimentari, da effettuarsi mediate utilizzo
di mezzi elettrici, comporta la corresponsione di una somma anticipata (quale contributo per la pulizia delle
spiagge) pari a €. 500,00 per le spiagge delle zone 1, 2 e 5 del litorale, pari a €. 800,00 per le spiagge della zona
3 e pari a €. 1.000,00 per quelle della zona 4;
 
- che il D.Lgs n. 59/2010 di attuazione della direttiva 2006/123/CE indica tra i requisiti vietati “l'obbligo di
essere già stato iscritto per un determinato periodo nei registri Italiani o di avere in precedenza esercitato
l'attività in Italia per un determinato periodo.” (c.d. Anzianità di Posteggio) e pertanto quanto indicato all’art.
29 c.2 lett. b punto 1 del Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo del Comune di Orbetello è in
contrasto con tale disposizione e va disapplicato in quanto il D.Lgs n. 59/2010 è norma di rango superiore
rispetto al regolamento comunale;
 
- che al contrario il punto 2 dell’art. 29 c.2 lett. b del Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo del
comune di Orbetello è coerente, per analogia, con quanto disposto dalla L. 214/2023 come riportato nella

Determinazione N. 256/2024 del 18-04-2024 2/3



soprarichiamata D.G.M. 102/2024;
 
 
 
PRESO ATTO che l’art. 29 punto 1 lett. b) del Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo prevede, per il
rilascio del nulla osta per la vendita itinerante di prodotti non alimentari la corresponsione, per tutta la stagione
turistica e per tutte le zone del litorale, di una somma anticipata pari a €. 100,00 quale contributo per la pulizia
delle spiagge;
 
CONSIDERATI i punti 3° e 8° dell’art. 29 del sopracitato Regolamento con i quali viene disposto che ad uno
stesso soggetto può essere rilasciato un solo nullaosta/autorizzazione per l’accesso all’area demaniale, sia per la
categoria “itinerante non alimentare” che per la categoria “itinerante alimentare con ausilio di carrello”, ed a
condizione che ad ogni nulla osta corrisponda un titolo abilitativo all’esercizio dell’attività stessa;
 
RILEVATA la necessità da parte del competente ufficio comunale di predisporre il bando di assegnazione delle
autorizzazioni per il commercio in forma itinerante al fine di fornire il servizio in argomento nelle zone demaniali
libere da concessioni per la stagione turistica 2024 con possibilità di proroga per il successivo anno 2025 previa
deliberazione di Giunta Comunale;
 
VISTI gli schemi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in particolare:
- schema di avviso pubblico - Allegato 1,
- schema di domanda per vendita itinerante alimentare con ausilio di carrello elettrico - Allegato A,
- schema di domanda per vendita itinerante non alimentare - Allegato B;
 
DATO ATTO che i contributi per la pulizia delle spiagge richiamati nei punti che precedono verranno accertati al
Capitolo di entrata 187000 “Contributi pulizia spiagge da vendita itinerante – v. uscita 84898”;
 

INSERITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex Art. 149 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTO il Regolamento di Gestione del Demanio Marittimo vigente;

 
VISTO il Codice della Navigazione e il Regolamento di Esecuzione;

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
 

PROPONE
 

1)     Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per le richieste di accesso alle aree demaniali
marittime per la vendita itinerante con o senza l’ausilio del carrello elettrico per la stagione turistica 2024
(Allegato “1”);
2)     Di approvare gli allegati schemi di domanda (Allegato A) – modello domanda per vendita itinerante
alimentare con ausilio di carrello elettrico e (Allegato B) – modello domanda per vendita itinerante non
alimentare;
3)     Di dare pubblicità all’avviso di cui trattasi ed ai relativi schemi di domanda, mediante pubblicazione
oltre che all’albo pretorio on-line, sul sito del Comune di Orbetello nonché dandone notizia tramite l’URP
del Comune ai quotidiani locali;
4)     Che con successivo atto si procederà all’accertamento di entrata derivante dalla corresponsione, da
parte dei soggetti autorizzati, del contributo per la pulizia delle spiagge, sull’apposito capitolo di entrata
187000 “contributo per la pulizia delle spiagge derivante dalla vendita itinerante su spiaggia – v. uscita
84898”;
5)     Di dare atto che la responsabilità del procedimento derivante è di competenza del Servizio Demanio
Marittimo del settore Lavori Pubblici.

 
 

IL RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO 1
Ing. Lorenzo Rigutini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 256/2024 del 18-04-2024 3/3


